भारत सरकार आयुष मंत्रालय

लोक सभा अतारांकित प्रश्न सं. 1891

30 जुलाई, 2021 को पूछे जाने वाले प्रश्न का उत्तर

आयुर्वादक अस्पताल

1891. श्री ओम पवन राजेनिंबालकर:

क्या आयुष मंत्री यह बताने का कृपा करगे किः

- (क) महाराष्ट्र सहित देश म किराए के भवनी म चल रहे सरकारी आयुर्वादक अस्पताली का ब्यौरा क्या है;
- (ख) क्या सरकार ने उक्त अस्पतालों को ऐसे सभी किराए के भवनों से स्थानांतरित करने का निर्णय लिया है और यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है; और
- (ग) क्या उक्त निणय से उस क्षेत्र का जनता को असुविधा होने का संभावना है और यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है तथा सरकार दवारा इस संबंध म क्या सुधारात्मक कदम उठाए गए ह?

<u>उत्तर</u> आयुष मंत्री (श्री सबानंद सोनोवाल)

- (क): जन स्वास्थ्य राज्य का विषय है और महाराष्ट्र सहित राज्यां/संघ राज्य क्षेत्रों म सरकारा आयुर्वादक अस्पतालां का संचालन संबंधित राज्य/संघ राज्य क्षेत्र सरकारां के अधिकार क्षेत्र म आता है। तथापि, राज्य/संघ राज्य क्षेत्र सरकारां से प्राप्त जानकारां के अनुसार, महाराष्ट्र सहित किराए के भवनां म चलाए जा रहे सरकारां आयुर्वादक अस्पतालां को स्थिति संलग्नक म है।
- (ख) और (ग): चूंकि जन स्वास्थ्य राज्य का विषय है, इसलिए ऊपर बताए गए अस्पतालों को ऐसी सभी किराए को इमारतों से स्थानांतरित करने का निणय संबंधित राज्य/संघ राज्य क्षेत्र सरकारों के अधिकार क्षेत्र म आता है।

महाराष्ट्र सहित किराए के भवनों में चलाए जा रहे सरकारों आयुर्वीदक अस्पतालों को स्थिति

संलग्नक

क्र.सं.	राज्यां/संघ राज्य क्षेत्रों के नाम	किराए के भवनों म चलाए जा रहे सरकारो आयुर्वादक अस्पतालों को संख्या
1.	अंडमान एवं निकोबार द्वीप समूह	0
2.	अर्णाचल प्रदेश	0
3.	असम	0
4.	<u></u> बहार	0
5.	छ <u>न्</u> तीसगढ़	0
6.	गोवा	0
7.	गुजरात	0
8.	ह1्रयाणा	0
9.	ज <u>म्</u> मू व क ् मीर	0
10.	कनाटक	0
11.	केरल	38
12.	लक्षद्वीप	1
13.	मध्य प्रदेश	0
14.	महारा <u>ष्ट्</u>	0
15.	म् णिपुर	0
16.	मेघालय	0
17.	नागालड	0
18.	ओर्डशा	0
19.	पुड्चेर्	0
20.	पंजाब	0
21.	राजस्थान	1
22.	् सिव्किम	0
23.	तेलंगाना	0
24.	त्रिपुरा	0
25.	उट्तर प्रदेश	398
26.	उ <u>त</u> ्तराखंड	0
27.	पर्िचम बंगाल	0